
 

 

 

 

 
 

 

CONSIGLIO DIRETTIVO DEL GROUPE DE RECHERCHE  

EN EDUCATION À L’ENVIRONNEMENT ET À LA NATURE (GREEN) 

 

DELIBERAZIONE  

ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 21 FEBBRAIO 2024 
Il giorno 21 del mese di febbraio dell’anno 2024, si riunisce, alle ore 15.00, in modalità 

telematica, il Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche en Education à 

l’Environnement et à la Nature (GREEN). 

 

Partecipano alla trattazione della seguente Deliberazione:  

Direttore: Giuseppe Barbiero 

Componenti 

Fabrizio Bertolino  

Ornella Cheillon  

Cristina Del Corso  

Roberta Grandi 

Valentina Porcellana 

Gabriella Vernetto (assente giustificata) 

 

su invito del Direttore partecipa la ricercatrice Stefania Pinna, senza diritto di voto. 

Visto per regolarità contabile: atto non soggetto a visto di regolarità contabile 

 

È adottata la Deliberazione n. 3 

 

OGGETTO:  

Proposta di approvazione della convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste - Centro Universitario GREEN - Groupe de Recherche en 

Education à l’Environnement et à la Nature e l’Agenzia Regionale Per la Protezione 

dell’Ambiente Valle d’Aosta per la realizzazione di un corso di formazione in 

ecopsicologia. 

 

 

 

Il Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche 

en Education à l’Environnement et à la Nature (GREEN) 

 

 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Manuale di Contabilità e Gestione di Ateneo, nel testo vigente;  



 

 

 

 

 

 

- visto il Regolamento di Ateneo di Amministrazione, Finanza e Contabilità, nel testo vigente, 

ed in particolare, l’articolo 56 concernente le attività conto terzi; 

- visto il Regolamento per la disciplina delle attività in conto terzi eseguite dall’Università della 

Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di funzionamento del Centro universitario denominato “Groupe de 

Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature” (GREEN) nel testo vigente;  

- vista la convenzione stipulata tra le parti, approvata dall’ARPA-VdA con provvedimento del 

Direttore generale n. 16 in data 1° marzo 2023 e recepita dall’Università con delibera del 

Consiglio direttivo del Centro universitario GREEN- Groupe de Recherche en Education à 

l’Environnement et à la Nature n. 4 in data 9 febbraio 2023, concernente la realizzazione di 

attività di ricerca, documentazione, formazione e promozione dell’educazione ambientale; 

- atteso che, nell’ambito degli indirizzi generali di sviluppo dell’Università, il rafforzamento 

della presenza della stessa nel contesto socio-economico regionale, anche mediante 

l’incremento di forme di collaborazione con i soggetti istituzionali regionali e gli enti locali, 

rappresenta un obiettivo strategico di prioritaria importanza; 

- considerato che in attuazione ai fini istituzionali come individuati all’articolo 2 dello Statuto 

di Ateneo, l’Università concorre, nella propria autonomia, all’individuazione e al 

perseguimento degli obiettivi di crescita culturale e dello sviluppo socio-economico del 

territorio; 

- vista la nota del Direttore generale dell’ARPA-VdA, prot. univda 13892 del 25 agosto 2023, 

concernente la richiesta di collaborazione per la realizzazione di un’attività di formazione in 

ecopsicologia di 12 ore per circa 15 operatori di ARPA; 

- vista la nota prot. univda. n. 15212 del 20 settembre 2023, con la quale l’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste ha formulato, con riferimento alla suddetta richiesta, 

la propria migliore offerta economica; 

- vista, altresì, la nota prot. univda n. 1827/III/19 del 6 febbraio 2024, con la quale ARPA-VdA 

ha comunicato che, con Provvedimento del Direttore generale n. 13 del 18 dicembre 2023, 

sono stati approvati lo schema di convenzione per lo svolgimento del corso in ecopsicologia 

e il relativo budget; 



 

 

 

 

 

 

- atteso di individuare come referente scientifico della convenzione il Dott. Giuseppe Barbiero,  

ricercatore dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

- esaminato con attenzione il testo della sopra citata Convenzione; 

- esaminato altresì il budget finanziario connesso allo svolgimento delle attività previste nella 

sopra citata convenzione; 

- valutato opportuno proporre ai competenti Organi di Ateneo l’approvazione della 

convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste – Centro 

Universitario GREEN – Groupe de Recherche en Education à l’environnement et à la Nature, 

per la realizzazione di un corso di formazione in ecopsicologia; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 

DELIBERA 

(Deliberazione n. 3 del 21 febbraio 2024) 

 

1. Di proporre ai competenti Organi di Ateneo l’approvazione della convenzione tra 

l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste – Centro Universitario 

GREEN – Groupe de Recherche en Education à l’environnement et à la Nature, per la 

realizzazione di un corso di formazione in ecopsicologia, nonché il relativo budget 

finanziario, tradotti nei documenti allegati alla presente deliberazione, di cui 

costituiscono parte integrante e sostanziale.  

2. Di individuare quale referente scientifico della convenzione di cui al precedente punto 1 

il Dott. Giuseppe Barbiero – ricercatore dell’Università della Valle d’Aosta – Université 

de la Vallée d’Aoste. 

3. Di dare atto, che a seguito della sottoscrizione, la Convenzione di cui al precedente punto 

1, sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito internet di Ateneo. 

4. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti uffici della Direzione generale. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo on line di Ateneo per 60 giorni 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore del Centro GREEN 

Esmeralda Toffano 

(sottoscritto digitalmente) 

Dott. Giuseppe Barbiero 

(sottoscritto digitalmente) 

 

Allegati: 

- Bozza di Convenzione 

- Budget 


		2024-03-01T15:32:24+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-03-01T15:32:49+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-03-01T15:33:40+0100
	IT
	Giuseppe Barbiero


		2024-03-04T11:22:56+0100
	IT
	Jennifer Maranzano




